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Në bazë të nenit 23, alineja 1.13 të Statutit të Federatës së Basketbollit të 
Kosovës, Bordi i FBK-së, në mbledhjen e mbajtur më 16.10.2023,miratoi:  
 
PROPOZICIONET E GARAVE PËR VETERANË (EDICIONI 2023/2024)  
GARAT E BASKETBOLLIT TË FBK-SË  

NENI 1 - DISPOZITAT THEMELORE DHE AKTET NORMATIVE  

1. Këto Rregulla dhe Propozicione të Garave (në tekstin në vijim 
Propozicionet apo PG) rregullojnë në mënyrë unike marrëdhëniet ndërmjet 
pjesëmarrësve në kategorinë e veteranëve nën organizim të Federatës së 
Basketbollit të Kosovës (FBK).  

2. Të gjitha garat zhvillohen nën autorizimin e Bordit të FBK-së dhe në 
pajtim me Rregullat e Lojës së Basketbollit dhe interpretimet e rregullave të 
basketbollit të miratuar nga FIBA.  

3. Të gjitha klubet pjesëmarrëse në sistemin e garave janë të obliguara t’i 
lexojnë këto Propozicione dhe të bashkëpunojnë me të gjitha organet e 
FBK-së gjatë zhvillimit të veprimtarisë së tyre. Asnjë klub pjesëmarrës në 
garat e organizuara nga ana e FBK-së nuk ka të drejtë nën asnjë rrethanë:  

3.1. Që të refuzojë ndeshjen apo të lëshojë fushën e lojës para 
përfundimit zyrtar të ndeshjes;  

3.2. Që të refuzojë pjesëmarrjen, apo të lëshojë - braktisë, 
ceremoninë e hapjes, mbylljes apo ceremoninë e shpalljes së 
fituesit dhe ndarjes së medaljeve dhe dhuratave në ndeshjet 
finale.  

3.3. Që të sillet në mënyrë jo korrekte dhe ofenduese, me çka do të 
ndikojë në zhvillimin normal të garave, funksionet zyrtare të 
garave apo ceremonive.  

4. Të gjitha klubet pjesëmarrëse do t’u përmbahen këtyre Propozicioneve, 
akteve tjera normative të FBK dhe akteve normative të FIBA përgjatë tërë 
veprimtarisë së tyre. Të gjitha klubet pjesëmarrëse do të sigurojnë 
pajtueshmëri me legjislacionin zbatueshëm në Republikën e Kosovës.  



      

 

5. Të gjitha klubet pjesëmarrëse do të sigurohen që këto Propozicione dhe 
aktet tjera normative të zbatueshme sipas paragrafit më sipër t’u vihen në 
dispozicion të gjithë pjesëtarëve të tyre, përfshirë lojtarët, shtabin teknik, 
stafin administrativ dhe ndihmës. 

6. Këto Propozicione plotësohen për çdo edicion garues me dokumentet 
të cilat konsiderohen pjesë përbërëse dhe e patjetërsueshme e 
Propozicioneve. Përgjegjës për miratimin e dokumenteve të përcaktuara 
është Bordi Ekzekutiv i FBK-së. Këto dokumente përmbajnë: 

6.1. Listat e klubeve anëtare të veteranëve;  
6.2. Kalendari i Garave; dhe 
6.3. Sistemi i Garave.  

7. Interpretimin e këtyre Propozicioneve të Garave e bën Bordi i Federatës 
së Basketbollit të Kosovës, në mënyre direkte apo nëpërmjet të Komisionit 
të Garave.  

 

NENI 2 – GARAT E BASKETBOLLIT DHE RREGULLAT 
ELEMENTARE TË LOJËS SË BASKETBOLLIT  

1. Rregullat kryesore të lojës së basketbollit, në përputhshmëri të plotë me 
Rregullat Zyrtare të Basketbollit të FIBA-së, ndër të tjera, janë:  

1.1. Loja e basketbollit zhvillohet në mes dy ekipeve me nga 5 lojtarë. 
Qëllimi i ekipeve është të shënojnë pikë në koshin e kundërshtarit 
dh të pengojë skuadrën tjetër të shënojë.  

1.2. Ndeshja zhvillohet nën kontrollin e 2-3 gjyqtarëve, gjyqtarëve 
ndihmës, si dhe vëzhguesit të ndeshjes.  

1.3. Koshi kundërshtar është koshi ku ekipi sulmon, kurse koshi i ekipit 
është ai që duhet të mbrohet.  

1.4. Fitues i ndeshjes është skuadra e cila ka shënuar më shumë pikë 
nga loja në fund të kohës së lojës.  



      

 

1.5. Fusha e lojës duhet të jetë e drejtë dhe pa pengesa, dhe me 
dimension 28 m gjatësi dhe 15 m gjerësi, e matur nga vijat e 
brendshme të vijave kufizuese.  

1.6. Vijat kufizuese duhet të jenë me ngjyrë të bardhë ose ngjyrë 
dalluese me madhësi 5 cm.  

1.7. Shënimet jashtë vijës kufizuese 6,75 cm vlejnë 3 pikë, kurse 
shënimet brenda vijave kufizuese 2 pikë. Gjuajtja e lirë vlen 1 pikë.  

1.8. Ekipet në ndeshje duhet të paraqiten me uniformë komplete të 
ndeshjeve zyrtare.  

1.9. Ndeshja udhëhiqet nga trajneri dhe ndihmës trajneri, ku 10 minuta 
para fillimit të ndeshjes paraqesin 5 startues të ekipit.  

1.10. Ndeshja përbëhet nga 4 çerek me nga 10 minuta pa ndërprerje 
(koha ndalet në time-out dhe gjatë ekzekutimit të gjuajtjeve të lira), 
ku vetëm dy minutat e fundit të çerekut të katërt do të ndahet kurse 
në rast kur rezultati është i barabartë në fund të ndeshjes, zhvillohet 
koha shtesë prej 5 minuta, derisa njëra ekip fiton ndeshjen.  

1.11. Ndeshja e basketbollit gjithmonë fillon me “jump ball”, kurse në 
çdo çerek tjetër sipas shigjetës së alternuar. 

1.12. Në ndeshjet e basketbollit ekipet kanë në total 5 minuta pushim të 
cilat mund t’i shfrytëzojnë gjatë gjithë kohës.  

1.13. Lojtarët gjatë zhvillimit të ndeshjes mund të zëvendësohen gjatë 
gjithë kohës kur gjyqtari ka përdorur pipin dhe koha është ndalur.  

1.14. Në ndeshjen e basketbollit mund të shkaktohen shkelje të 
ndryshme si gabim në hapa, shkelje gjatë driblimit, shkelje të 24, 8 
dhe 5 sekondave dhe kthimi i topit në anën e pasme.  

1.15. Në ndeshjet e basketbollit lojtarët mund të ndëshkohen me 
gabime personale, gabime josportive, gabime teknike, si dhe 
gabime diskualifikuese.  



      

 

1.16. Gjyqtarët e ndeshjes janë gjyqtari kryesor dhe gjyqtari 1 të cilët 
kanë të drejtë të gjykojnë dhe marrin vendime ndaj lojtarëve të 
cilët shkaktojnë shkelje dhe gabime duke përdorur pipin e tyre, 
komunikimin verbal si dhe me shenjat e duarve demonstrojnë 
numrat si dhe sinjalet e shkeljeve-gabimeve.  

1.17. Vetëm trajnerit dhe ndihmës trajnerit (por në asnjë rrethanë të 
dyve në të njëjtën kohë) i lejohet të qëndrojë në këmbë dhe të 
komunikojë me lojtarë gjatë ndeshjes, me kusht që të qëndrojë në 
hapësirën e kufizuar rreth bankinës së ekipit. Ndihmës trajneri në 
asnjë situatë edhe pse qëndron në këmbë, nuk guxon t`i drejtohet 
personave zyrtarë të ndeshjes (vëzhguesit dhe gjyqtarëve). 

 

NENI 3 – E DREJTA E LOJËS  

Të drejtë loje kanë më së shumti 12 lojtarë, ku 10 prej tyre me moshë 40+ 
dhe dy lojtarë 35+ (ku njëri ka drejtë të jetë në lojë dhe njëri duhet të jetë 
në bankinë). Të drejtë loje lojtarët kanë deri në momentin kur shkaktojnë 5 
gabime personale. 
 

NENI 4 – DELEGIMI I NDESHJEVE 

Komesari i Garave në FBK është përgjegjës për delegimin dhe udhëheqjen 
e garave për veteran dhe pas çdo xhiro publikon Informatorin.  
 

NENI 5 – RREGULLAT ZYRTARE TË BASKETBOLLIT  

Garat në FBK do tu nënshtrohen Rregullave Zyrtare të Basketbollit të cilat 
janë të zbatueshme në momentin e zhvillimit të garave sipas këtyre 
Propozicioneve e të cilat i miraton dhe publikon Federata Ndërkombëtare 
e Basketbollit. Në rast të çfarëdo mospërputhjeje mes këtyre 
Propozicioneve dhe Rregullave Zyrtare të Basketbollit, këto të fundit do të 
jenë mbizotëruese dhe këto Propozicione do të ndryshohen përkitazi.  
 



      

 

NENI 6 – GARAT  

1. Liga e Veteranëve do të zhvillohet me sistem të garave vajtje-ardhje në 
pjesën vjeshtore dhe në pjesën pranverore. Pas përfundimit të edicionit të 
rregullt (10 xhiro), katër ekipet e para plasohen në play-off (Final Four). Në 
gjysmëfinale do të takohen ekipet sipas renditjes 1-4 dhe 2-3.  

2. Për edicionin 2023/2024 Liga e Veteranëve përbëhet prej 6 (gjashtë) 
klubeve të kategorisë së veteranëve: Bashkimi, Prishtina, Peja, Ylli, Trepça 
dhe Vëllaznimi. 

3. Të drejtë garimi në garat e veteranëve kanë të gjitha klubet të cilat mund 
të organizohen për gara duke respektuar këto Propozicione të Garave. 

4. Në rast të shfaqjes së mundësisë së përfaqësimit të klubeve kosovare në 
turnetë rajonale për veteranë, Bordi i FBK-së do të vendosë me vendim të 
posaçëm. 

5. Para fillimit të edicionit të garave, bëhet tërheqja e numrit të ekipieve për 
garat e ligës.  

6. Tërheqja e shortit bëhet në praninë e përfaqësuesve të ekipeve, që do 
të ftohen të marrin pjesë në ligën për të cilën tërhiqet shorti.  

7. Gjatë edicionit 2023/2024 do të zhvillohen edhe ndeshjet e Kupës së 
Kosovës në formë të turneut me pjesëmarrjen e katër skuadrave Final Four. 
Turneu mund të zhvillohet në qytetin ku ekipi organizator është pjesëmarrës 
dhe ku të cilin e përcakton me vendim Bordi i FBK-së. 

8. Çdo klub është i obliguar që më së largu 14 ditë para fillimit të garave të 
paraqes palestrën në të cilën do t`i zhvillojë ndeshjet si vendës dhe palestrën 
alternative, si dhe të bëhet inspektimi teknik i palestrës dhe pajisjeve 
përcjellëse. Pranimin e palestrës e bënë Komisioni i Garave.  

 

 

 



      

 

NENI 7 - KALENDARI DHE SISTEMI GARUES  

1. Ndeshjet zhvillohen sipas kalendarit të garave të përcaktuara më parë 
dhe atë nën kushtet e përcaktuara në vijim:  

1.1. Terminet e fillimit të ndeshjeve duhet të jenë mes orës 12:00 dhe 
17:00 gjatë ditëve të miratuara sipas kalendarit dhe më herët me 
marrëveshje mes dy klubeve;  

1.2. Me marrëveshje të ekipeve në mungesë të terminit. Nëse kërkohet 
që kjo ndeshje të zhvillohet jashtë javës së rregullt sipas kalendarit 
të garave, e njëjta duhet të zhvillohet (me lejimin me shkrim nga 
Komesari i Garave) para fillimit të javës së ardhshme kalendarike 
për shkak të mbarëvajtjes së rregullt të garave.  

 
 

NENI 8 – UNIFORMAT 

1. Ekipet janë të obliguara që në fanellat e lojtarëve të vendosin logon – 
emblemën e FBK-së, në formatin e dhënë paraprakisht nga kjo e fundit. 
Emblema duhet të vendoset në anën e majtë të epërme të fanellës dhe 
dimensionet e saj nuk guxojnë të jenë më të vogla se 8 cm x 5 cm.  

2. Ekipet janë të obliguara që në pjesën e pasme (në mes) të fanellave të 
lojtarëve të vendosin flamurin e Republikës së Kosovës.  

 

NENI 9 - DËNIMET  

 
9.5. Dënimet mandatare duhet paguar në xhirollogarinë e FBK-së, në bazë 
të informatorëve. 

9.1. Gabimi teknik i lojtarit 15 EUR 
9.2. Gabimi teknik i trajnerit 20 EUR 

9.3. Gabimi përjashtues i lojtarit 30 EUR 
9.4. Gabimi përjashtues i trajnerit 40 EUR 



      

 

NENI 10 – NDESHJET ME REZULTAT ZYRTAR 

1. Nëse ekipi nuk paraqitet pa arsye për zhvillimin e ndeshjes, ndeshjen e 
humb me rezultat 20:0 dhe nuk merr asnjë pikë.  
2. Ekipi që në një edicion garues humb dy ndeshje me rezultat zyrtar i njëjti 
do të largohet nga garat e mëtutjeshme dhe në vitin e ardhshëm garues do 
të paraqitet në një rang më të ulët garimi. Në rast të largimit të ekipit nga 
garat sipas këtij paragrafi, do të vlejnë rregullimet në vijim:  

2.1. Nëse klubi i larguar ka zhvilluar më pak se gjysmën e ndeshjeve, të 
gjitha rezultatet të cilat i ka arritur do të anulohen dhe të gjitha 
ndeshjet e regjistrohen 20:0.  

2.2. Nëse klubi ka zhvilluar gjysmën-apo më tepër se gjysmën e 
ndeshjeve në garat nga e cila është larguar, ato ndeshje do të 
regjistrohen me rezultatin e arritur, deri sa ndeshjet e mbetura deri 
në fund të edicionit do të regjistrohen me 20:0 dhe ekipit nuk i 
takon pikët për ato ndeshje. 

 

NENI 11 – DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE  

1. Këto Propozicione të Garave janë miratuar nga Bordi i FBK-së dhe do të 
zbatohen për edicionin garues 2023/2024. 
 

Arben Fetahu 

Kryetar 

 

 

Federata e Basketbollit të Kosovës 

16.10.2023 


